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1. ÚVOD

Koncept mimesis v pojetí odrazu skutečnosti v literárních či obecně

uměleckých dílech je aktuálně řešenou otázkou v teoriích interpretace a tvoří

významnou součást současného badatelského diskurzu. Značně diskutovaná

je zejména aplikovatelnost a funkčnost konceptu, zároveň jsou vedeny debaty

o tom, zda je koncept stále potřebný a udrţitelný. Od dob antiky aţ po

současnost byl termín mimesis interpretován jako „nápodoba“, „reprezentace“

či „imitace“ reflektující skutečnost. Je však nutné podotknout, ţe jednotlivé

koncepty různých autorů se v jistých ohledech liší, protoţe hranice pojmu

mimesis jsou neostré a připouští různorodé interpretace.

Diplomová práce se zaměřuje na různá pojetí pojmu mimesis a odrazu

skutečnosti v literárních dílech. V práci je analyzován charakter mimetických

konceptů a jsou zde představeni vybraní autoři. Hlavním cílem je dokázat na

analyzovaných dílech hypotézu, ţe mimesis, jako forma jakékoli nápodoby či

reprezentace, je přítomna ve všech literárních dílech, přestoţe nemusí být na

první pohled zřejmá. Předpokládá se, ţe míra nápodoby se bude v kaţdém

díle lišit. Je potřeba zdůraznit, ţe mimesis se vyskytuje v jakékoliv formě,

podle toho, co dílo reprezentuje a jakým způsobem odráţí skutečnost.

Dalším cílem diplomové práce je pokusit se identifikovat formu a způsob

této nápodoby. Napodobovat se můţe cokoli, ať uţ se jedná o materiální

nápodobu přírody, objektů či osob nebo reprezentaci doby, autorových emocí,

ţivota, ale i proţitých zkušeností. V neposlední řadě se dá taktéţ napodobit

styl, jímţ bylo jiţ v minulosti napsáno určité dílo. Pro identifikaci nápodoby je

třeba rozlišit mezi doslovnou formou nápodoby a její umírněnou formou.

Dílčím cílem práce je pak dokázat, ţe dílo jakoţto samostatný artefakt je

spjato se svým autorem a jeho ţivotem, protoţe kaţdý text je situačně

zakotven v realitě, tudíţ ji musí nějakým způsobem odráţet.

Druhá kapitola se zaměřuje na představení a charakteristiku mimesis a

vytyčení hranic tohoto termínu. Je zde stručně popsána podoba různých

mimetických koncepcí a jejich autoři a rozdíly mezi interpretacemi. V druhé

kapitole jsou podrobněji představeni autoři vybraných koncepcí, se kterými se
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bude pracovat, zejména pak Erich Auerbach, Anthony Nuttall, Stephen

Greenblatt a Nelson Goodman. Dále je zde zdůvodněn i výběr jednotlivých

koncepcí. Ve čtvrté kapitole jsou uvedena literární díla, která budou

analyzována, a metodické zdůvodnění jejich výběru.

Pátá kapitola se soustřeďuje na samotnou analýzu a interpretaci

jednotlivých děl Edgara Allana Poea v souladu s vybranými mimetickými

koncepcemi. Analyzované jsou tři detektivní povídky, pomocí nichţ autor

vymezil detektivní ţánr, a jedna pozdní hororová povídka. V této kapitole se

zkoumá odraz skutečnosti a forma nápodoby. Taktéţ je zde identifikována

míra této nápodoby. V závěru práce jsou pak zhodnoceny výsledky analýzy.

Primární literaturou jsou díla Ericha Auerbacha Mimesis: The

Representation of Reality in Western Literature, Ways of Worldmaking

Nelsona Goodmana, dílo New Mimesis Anthonyho Nuttala a v neposlední řádě

i dílo Stephena Greenblatta a Katherine Gallagherové Practicing New

Historicism. V rámci analýzy slouţily jako primární zdroje kniha Mathewa

Pearla The murders in the Rue Morgue: the Dupin tales, ve které jsou uvedeny

Poeovy tři detektivní povídky s Pearlovým komentářem. Další knihou je pak

Edgar Allan Poe: His Life and Legacy od Jeffreyho Meyerse, který sepsal

Poeovu biografii a věnoval se i některým z autorových děl, jeţ povaţoval za

nejkvalitnější.

Diplomová práce poukazuje na fakt, ţe interpretace děl a jejich

porozumění, zejména tedy alegorických či jiných děl, jejichţ implicitní obsah je

hodnotnější neţ ten explicitní, můţe být bez určitého předporozumění velmi

nepřesná. Je třeba odlišit od správných a špatných způsobů výkladu

literárního díla, objasnit to, co bylo řečeno explicitně i implicitně.

Koncept mimesis by mohl přispět k usnadnění interpretace, poskytl by

totiţ čtenáři návod, jak interpretovat. Potvrzením předchozích hypotéz pak

bude ověřováno, ţe mimesis je funkčním interpretačním konceptem, který

nám pomáhá lépe interpretovat skutečnosti a zároveň umoţňuje poznání

světa kolem nás, nikoli nepotřebným a překonaným konstruktem.
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2. VYMEZENÍ KONCEPTU MIMESIS A JEHO VARIANTY

2.1 Historie pojmu mimesis

Termín mimesis pochází z řeckého slova mimesis a doslovně se

překládá jako „imitace“ či „nápodoba“1, další varianty zahrnují označení jako

„reprezentace“ a „emulace“. Všechny tyto termíny v sobě nesou některý

z významů prvotního řeckého slova, avšak kaţdý z překladů vyzdvihuje jinou z

mnoha vlastností tohoto pojmu.2 Všeobecně se termínu pouţívá k popisu

vztahu mezi uměním a skutečností nebo odrazu reality v uměleckých dílech

jako takových.3

V následující práci se pod mimetickými koncepcemi či koncepty mimesis

budou rozumět interpretační přístupy, které vycházejí z předpokladu umění

jako zpodobení skutečnosti.4

Historie konceptu mimesis sahá aţ do antiky k Platónovi, který samotné

umění vnímal jako terciální úkon, při jehoţ tvorbě se vzdalujeme „skutečné“

skutečnosti. Oddalujeme se tak i od pravdy, protoţe napodobujeme

aktuálno - takovou skutečnost, která je opět jen odrazem ideje.5 Samotná

mimesis byla tedy v Platónově pojetí chápána jako něco negativního, pro

společnost škodlivého. Umění jako nápodoba nápodoby je zavádějící, protoţe

vystupuje jako autentická nápodoba, přestoţe z kaţdé věci zachycuje pouze

část.6 Vzdaluje nás tedy od skutečnosti, místo aby nám ji přiblíţila. Nebere

však v potaz to, ţe literatura i umění nám do reality vnáší i prvky, které v ní

chybí.

V opozici k Platónovu konceptu mimesis pak stojí Aristotelés. Ten

přiznává, ţe básnictví i hudba jsou umění napodobovací. Rozeznává však

několik podob této nápodoby. Lze napodobovat jinými prostředky, jiné látky či

1
GRAY, V. Mimesis in Greek Historical Theory, s. 1.

2
PAPPAS, N. Plato's Aesthetics. [online]. Dostupné z:

http://plato.stanford.edu/archives/win2014/entries/plato-aesthetics/.
3
KAIPR, J. Mihai Spariosu: Mimesis v současné tradici: Interdisciplinární přístup, s. 2. [online].

Dostupné z: http://antropologie.zcu.cz/media//webzin/webzin_02_2005/12_kaipir.pdf.
4
KASTNEROVÁ, M. Fikce a skutečnost - je mimésis překonaný konstrukt?, s.55.

5
AUERBACH, E. Mimesis: zobrazení skutečnosti v západoevropských literaturách, s. 472.

6
PLATÓN,. Ústava: X. kniha, s. 442.
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napodobovat jinak a ne týmţ způsobem.7 Rozdíly mezi uměním pak spočívají

v tom, jakých prostředků je k napodobování uţito.8 Dle Aristotela patří

napodobování k lidské přirozenosti a právě tím se člověk liší od ostatních

ţivých tvorů.9

Nový pohled na problematiku nápodoby v literatuře vnesl v renesanci

koncept Philipa Sidneyho, který ve svém díle The Defense of Poesy obhajoval

poezii a poukazoval na její důleţitost pro lidské poznání.10 Sidneyho mimetický

koncept vychází z blízkého vztahu mezi ţivotem a literaturou. Autor klade

důraz na mimetický vztah mezi přírodou a skutečností. Literární dílo tudíţ

poskytuje jak odraz reality, tak i moţnost přidání prvků, které v ní nejsou.

Spisovatel či básník pak mají jedinečnou schopnost vytvářet ve svých dílech

další přírodu; přetvářet realitu nebo ji činit zajímavější.11

Jedním z autorů, který také obhajoval kreativitu konceptu mimesis, byl


[…]


vraţdách vţdy dozvědí z novin.271

Neexistenci autorského práva v Americe zachycuje Poe ve své povídce

The Purloined Letter. Motiv odcizení dopisu, které nemůţe být nahlášeno, má

poukazovat právě na stav autorského práva v Americe, které za Poeova ţivota

ještě nebylo schváleno. Zároveň symbolicky reprezentuje nelegální krádeţ a

otištění povídky Murders in the Rue Morgue, které se dopustily dva

francouzské deníky.272

Všechny výše uvedené závěry tedy zdůrazňují situační zakotvení textu a

historický odraz doby v dílech, stejně jako neodlučitelnost literárního díla od

autora a promítání ţivotních událostí do fikce. Charakter autora pak je moţné

spatřit v totoţném stylu psaní či prolínání se hororové tvorby do detektivní.

Analýza pozdní hororové povídky však poukázala i projekci detektivního ţánru

do povídek hrůzy napsaných po vydání detektivek.

Autorův intelekt se odráţí napříč všemi analyzovanými povídkami.

Svědčí o tom postava geniálního detektiva Dupina, který byl kopií Poeova

charakteru, i nápodoba nápodoby v podobě Dupinova bratra – Ministra D.

Dupin však nebyl jedinou postavou, která přejala Poeův charakterové rysy.

Chorobný strach ze samoty a pohřbení zaţiva nejmenovaného vypravěče

reprezentuje nejen autorův strach, ale i stavy, do kterých se dostával po uţití
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drog či alkoholu. Spisovatelovu finanční situaci naopak sdílí postava poctivého

obchodníka Le Bona.

Poe však svůj osobní ţivot nepromítal pouze do postav, ale i do témat, o

kterých psal. Povídka, v níţ je odcizen a zadrţován dopis, zobrazuje nejen

stav pošty v 19. století, ale i ţivotní zkušenost autora. Osobní zkušenosti a

znalosti vyuţil i v matematických pasáţích, které slouţily jako úvod do

detektivní problematiky.

Analýza však přinesla i výsledky, které na počátku práce nebyly

predikovány. Jedním z nich je potvrzení teze Nelsona Goodmana, ţe kaţdá

intepretace vytváří nové dílo. Překlad je taktéţ jednou z interpretací.273 To bylo

moţné zachytit v povídce Murders in the Rue Morgue, kde byla nalezena

chyba z anglického do českého překladu. V povídce The Mystery of Marie

Rogêt byla nalezena chyba z německého překladu do anglického. Do českého

jazyka nebyl daný úsek přeloţen.

Dalším výsledkem bylo zhmotnění Poeovy fiktivní postavy do reálného

ţivota. Detektiv Dupin byl předmětem tří skutečných právnických sporů. To

podporuje hypotézu, ţe mimesis funguje i opačně. Nemusíme se inspirovat

pouze okolnostmi a světem, tíhneme k tomu, povaţovat nereálné postavy za

reálné, díky autorově schopnosti popisu.

Přestoţe postava geniálního detektiva není tolik známá, jako je třeba

Doylův detektiv Sherlock Holmes, Poeova díla ovlivnila práci dalších

spisovatelů, jmenovitě například jiţ zmíněného Sira Arthura Conana Doyla,

který částečně zkopíroval Dupinův charakter. Mimesis pak funguje nejen jako

odraz skutečnosti v literárních dílech, ale i odraz literárního díla v další fikci.274

V závěru lze tedy konstatovat, ţe odraz skutečnosti je v literatuře

zřetelný a míra i způsob nápodoby jsou odlišné i v kontextu jediného

spisovatele. Míra nápodoby je závislá na inspiraci určitými tématy a autorově

myšlenkovém zaměření. Způsob nápodoby je částečně ovlivněn autorovou

imaginací a zároveň i jeho záměrem, s nímţ píše dané dílo.
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Přesně identifikovat autorovy intence je problematické a pro dosaţení

významu díla ne vţdy interpretačně relevantní. Určit jednotnou intepretaci je

téměř nemoţné z několika důvodů. I kdybychom měli moţnost zjistit, co autor

zamýšlel, v dílech jsou patrné jisté prvky, které vkládá podvědomě. Tyto prvky

a témata pak můţe najít pouze někdo, kdo se na text pokusí nahlédnout

kriticky a s jistým časovým odstupem a vezme v potaz okolnosti autorova

ţivota i díla, která doposud napsal. Autor literárního díla navíc nemusí být

vhodným interpretem svých textů. Kdyţ se totiţ kriticky vyjádří ke svému dílu,

můţe lhát či čtenáře záměrně svést z cesty.

Vyuţitím konceptu mimesis pro identifikaci odrazu skutečnosti

v literatuře se však můţeme pokusit o přesnější interpretaci, neţ je ta, která se

provádí bez kontextu doby, a ve které není zohledněn autorův ţivot či události,

za kterých bylo dílo napsáno. V rámci interpretační teorie můţe koncept

mimesis slouţit jako funkční interpretační aparát, díky kterému můţe interpret

nahlíţet na dílo jako na součást historických událostí, a díky kterému je moţné

přiblíţit se adekvátní interpretaci.
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8. RESUMÉ

This thesis is aimed at different concepts of mimesis and the

representation of reality in the literary works of E. A. Poe. It deals with

analyzing of his three detective stories and one late horror on which it shows

any deliberate relation to reality. The main purpose of the thesis is to prove on

the basis of analysis that mimesis is a functional interpretive concept and it

appears in each selected literary texts.

The theoretical part introduces the term mimesis and describes selected

concepts and their authors, such as Erich Auerbach or Anthony Nuttall. The

practical part deals with analysis of selected stories by Poe and shows the

representation of reality in his literary works. The analysis submits that the

form and the way of representation differs even though only literary works of

one author are taken into account.

The result of this contribution is to show that a concept mimesis is not

just an obsolete construct but it can help the interpreter to achieve an

adequate interpretation with respect to time in which it was written and the

author who composed it.