FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Nicole Fišerová

Název práce: Koncept mimesis – překonaný konstrukt nebo funkční aparát: analýza na příkladu díla E. A. Poea

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Tématem diplomové kolegyně Nicole Fišerové je zkoumání nosnosti principu mimesis jako interpretačního nástroje literárních děl. Takové použití principu mimesis samozřejmě předpokládá jeho specifické pojetí. Přesné stanovení takového pojetí však diplomová práce nenabízí. Zdá se, že v této věci stojí pozici autorky diplomové práce blízko názorům teoretiků „nového historismu“ (Greenblatt, Gallagherová). U těch však princip mimesis nehraje důležitou roli a autorka se nepokusila ukázat relevanci jejich koncepcí ve vztahu k tomu principu. Významnější roli nehraje princip mimesis ani v úvahách dalšího připomínaného autora, kterým je Nelson Goodman, což ostatně autorka diplomové práce sama konstatuje. Koncept mimesis je naopak hlavním tématem úvah E. Auerbacha a A. D. Nuttalla, které jsou diplomové práci také tematizovány. Právě Nuttallovo pojetí mimesis se nakonec jeví jako největší teoretická opora autorky diplomové práce. Toto pojetí, které se vrací k pojetí Aristotelovu a poukazuje na kreativní aspekt mimesis, však úplně neodpovídá důrazu diplomové práce na odraz naprosto konkrétních historických či biografických událostí v povídkách Edgara Alana Poea. Právě tam, kde by čtenář diplomové práce očekával tematizaci principu mimesis mluví se v textu kolegyně Fišerové neurčitě o odrazu skutečnosti. Z tohoto hlediska se domnívám, že cíl diplomové práce se nepodařilo splnit zcela přesvědčivě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Výše zmíněný autorkou zastávaný předpoklad, že literární dílo je úspěšně interpretovatelné na základě rozpoznání konkrétních událostí v kultuře, která obklopuje literárního autora a působí na něho, i událostí jeho vlastního života, neodpovídá základním principům Goodmanova pojetí uměleckého díla. A hovořit v jeho případě na obecné rovině o myšlence odrazu skutečnosti v díle je přinejmenším nejasné, spíše však přímo chybné. Odraz totiž přepokládá něco, co se odráží, něco určitého či určeného, v pojetí Goodmanova je však umělecké dílo právě to, co naše pojetí světa teprve vytváří. Jako vhodnější by se mi v diplomové práci jevila výraznější expozice Nuttallovy názorů a jejich metodičtější využití v přístupu k povídkám E. A. Poea. Kolegyně Fišerová se pokusila o jakési rovnoměrné používání na počátku představovaných teoretických rámců (Auerbach, Goodman, Nuttall, Greenblatt), to však vede k rozostření zastávaného pojetí a znejasnění významu používaných termínů. Podle mého soudu nosná souvislost s Nuttallovy názory je tak na řadě míst diplomové práce přítomná spíše implicitně.

Zároveň však zdůrazňuji náročnost zvoleného úkolu a poukazuji také na zřejmou snahu autorky se s tímto úkolem samostatně vyrovnat. Schopnost detailního analytického pohledu i schopnost syntézy dílčích výsledků průzkumu prokazuje ta část diplomové práce, ve které jsou rozebírány jednotlivé motivy Poeových povídek.

Za slabinu diplomové práce naopak považují její stylistickou úroveň. Stylistické chyby na některých místech působí jen jako obtěžující, na jiných místech však výrazně znejasňují význam textu. Jako příklad tohoto typu stylistické chyby mohu uvést tři věty ze s. 66: „To bylo možné zachytit v povídce *Murders in the Rue Morgue*, kde byla nalezena chyba z anglického do českého překladu. V povídce *The Mystery of Marie Rogêt* byla nalezena chyba z německého překladu do anglického. Do českého jazyka nebyl daný úsek přeložen.“ Příkladem přinejmenším stejně závažného stylistického pochybení jsou také dvě věty ze s. 20: „Goodmanův umírněný relativismus tvrdí, že je mnoho správných verzí světa, ale nastal by chaos, pokud bychom vyvozovali, že jakákoli z nich je správná. To považuje za nejapné spojení.“

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je na dobré úrovni. V některých poznámkách pod čarou autorka diplomové práce nadbytečně odkazuje na to, že využívané texty získala na www.jstor.com.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Splnění cíle, kterým je prokázání nosnosti principu mimésis jako interpretačního nástroje na zvoleném literárním materiálu, je samozřejmě obtížné. Domnívám se, že úkol si kolegyně Fišerová sama ještě více znesnadnila snahou o využití konceptů, jejichž aplikace je vzhledem k tomuto cíli vysoce problematická, či přinejmenším sama představuje samostatný závažný problém. Teoretický rámec diplomové práce tak zůstává z velké části nevyjasněný. Práce však nepochybně vypovídá o snaze o samostatný postup a dokazuje, že její autorka je schopna detailního analytického pohledu na zvolený materiál.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Předpokládám, že kolegyně Fišerová se vyjádří k výhradám uvedeným v posudku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře.

Datum: 17. 5. 2015

Podpis: